



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران **دوشنبه اول آبان ۱۴۰۲** - ۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۵ سال بیست‌وپنجم - شماره ۶۸۷۸ - ۱۶ صفحه قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله	
چرا افزایش نرخ ارز منجر به افزایش صادرات نمی‌شود؟	
دکتر سید پاسر جبرائیلی	عزوهیت علمی دانشگاه

رشد نمی‌کند و در جامی‌زند. این موضوع به هیچ عنوان منطقی نیست.»

آقای پورا ابراهیمی اینجا سؤال خوبی مطرح کرده‌است: چرا ارزش پول ایران کاهش یافت، اما صادرات افزایش نیافت؟ پاسخش همان فرمایش حکیمانه آقای حسن روحانی در اواخر دوره ریاست جمهوری خود و پس از مشاهده آثار عمل به نسخه آقای مسعود نیلی و وفقایمینی نرخ ارز با هدف توسعه صادرات است: «اقتصاد کتاب نیست». چقدر بجاست که این سخنان برخاسته از تجربه آقای روحانی در دو دیوار تمام دستگاه‌های اقتصادی کشور نصب شود: «چند تا اقتصاددان بودند که سر این قیمت ارز همیشه با ما چانه می‌زدند. مثلاً فرض کنید از ۳۸۰۰ تومان بود، می‌گفتند اگر این بشود ۴۲۰۰ تومان، تمام ایران گلستان می‌شود، می‌گفتم چطور؟ یک محاسباتی می‌کردند، ما هم البته استفاده می‌کردیم از این محاسباتشان می‌گفتند اگر ارز بشود ۴۲۰۰ تومان، صادرات ما دو برابر می‌شود. آن وقت این صادرات چه می‌کند... اما اگر این ارز را بخواهید ۳۸۰۰ تومان نگه دارید، صادرات نابود می‌شود، ما که احترام‌شان می‌کردیم، به‌ر حال دیگه اقتصاددان بودند، به ما توصیه می‌کردند... خب، حالا این ۴۲۰۰ تومان که آرزوی آن اقتصاددان‌ها بود و به ما می‌گفتند، الان حداقل نرخ ارز است. ۷۵۰۰ تومان هم که هست در بازار دوم، یک بازار کوچک بالاتر هم ما داریم. کم چیزی که آن زمان ترسیم می‌فرمودید که دنیا الیهی‌ان می‌شود، الان که باید بوی عطر گل در مشام مردم چنان بییچید که نتوانند چیز دیگری استشماس کنند. بییند! یک بعد داستان را نجسسیم! اقتصاد، دانش بسیار پیچیده‌ای است. اقتصاد کتاب نیست! بعضی‌ها فکر می‌کنند اقتصاد کتاب است. فرمول هایی است که در کتاب خوانده‌اند، رفته‌اند امتحان داده‌اند، نمره گرفته‌اند! می‌شود اقتصاددان! نه! اقتصاد خیلی فراز و نشیب دارد...»

اما چرا فرمول «افزایش نرخ ارز مساوی افزایش صادرات» در اقتصاد ایران جواب نداد؟ پاسخ این است که درست‌است که در کتاب‌ها فرمول‌هایی خوانده‌اید که می‌گویند کاهش ارزش پول ملی منجر به افزایش صادرات می‌شود، منتها این فرمول‌ها در شرایط خاص و برای کشورهایی در مراحل خاص از توسعه جواب می‌دهد که تحقیقی هیچ ارتباطی به وضع ما ندارد. در اقتصاد در حال توسعه‌ای نظیر ایران که ۸۰ درصد صادرات غیر نفتی‌اش مواد نیمه‌خام (فولاد و محصولات پتروشیمی و معدنی) است، صادرات نسبت به کاهش ارزش پول ملی کاملاً بی‌کشش است، یعنی تفاوتی به حالش ندارد. اما کاربرد این فرمول کجاست؟ دقت بفرمایید، وقتی هزینه تمام‌شده تولید داخلی - به هر دلیلی - بالا باشد، طبعاً قیمت نهایی محصول داخلی در بازارهای جهانی افزایش می‌یابد و در نتیجه، توان رقابت آن در برابر رقیبا از دست می‌رود. در چنین شرایطی، دولت‌ها دست به کاهش مختصر ارزش پول ملی خود(Devaluation) می‌زنند تا از این طریق واردات را گران، و صادرات را ارزان کنند تا صادرکننده، در ازای هر دلار قیمت مقدار بیشتری از پول ملی خود به دست آورد و بتواند قیمت محصولات خود را در بازارهای جهانی پایین آورده و رقبا را از میدان به‌در کند.

کاری که ننویس‌ال‌ها با اقتصاد ایران کرده‌اند، دقیقاً نقطه مقابل این سیاست است. از آنجایی که بر اساس فرمول‌های دیکته شده در کتاب‌ها، آقایان «قیمت پایه» تمام مواد اولیه داخلی را بر اساس نرخ‌های جهانی ضریب‌نرخ دلار تعیین کرده‌اند، سپس این مواد اولیه را در بورس کالا به حراج می‌گذارند تا به بالاترین قیمت پیشنهادی به فروش برسد، با افزایش نرخ ارز، قیمت مواد اولیه ایرانی برای تولیدکننده ایرانی نیز بالا رفته و طبعاً قیمت تمام‌شده محصول نیز افزایش می‌یابد. با بالا رفتن قیمت تمام‌شده، تولیدکننده نیز باید قیمت محصول خود در بازارهای جهانی را افزایش دهد، که طبیعتاً این کار باعث از دست دادن قدرت رقابتش در برابر رقیما می‌شود. بنابراین، صادرات فاقد صرفه اقتصادی می‌شود. اینجا ننویس‌ال‌ها وارد می‌شوند و می‌گویند اجازه دهیم صادرکنندگان، دلار خود را به قیمت آزاد (یعنی قیمت بالاتر) بفروشند تا صادرات صرفه‌مند! یعنی یک چرخه باطل ایجاد می‌کنند که با افزایش نرخ ارز، قیمت تمام‌شده کالا بالا می‌رود و برای جبران آن، باز افزایش نرخ ارز به‌عنوان راهکار ارائه می‌شود. این گونه‌است که فرایند کاهش ارز پول ملی تداوم می‌یابد. **ا[بقیه در صفحه ۴**

گشایش جبهه لبنان و جولان علیه اسرائیل قطعی شد

ارتش صهیونیستی گشایش جبهه لبنان علیه اسرائیل را قطعی می‌داند. هم‌زمان یک وب‌سایت صهیونیستی نوشت تنش احتمالی علیه اسرائیل از بلندی های جولان و در ابتدا با اقدامات زمینی محدود آغاز می‌شود و هم اکنون نیروهای حزب‌الله در بلندی‌های جولان مستقر شده‌اند و فقط چندمتر با نیروهای اسرائیلی فاصله دارند. در آن سوی جبهه مقاومت نخست‌وزیر یمن هشدار داد اگر اسرائیل وارد غزه شود، مقاومت یمن کشتی‌های اسرائیلی را می‌زند. خیر دیگری نیز از گردان‌های قسام منتشر شد که آنان توانستند نخستین حمله زمینی اسرائیل را دفع کنند و «نیروهای اسرائیلی ادوات خود را رها و فرار کردند». جبهه واحد مقاومت شکل گرفته‌است و نیروی بازدارنده و قدرت تهاجمی خود را نشان می‌دهد. نتانیاهو نیز در جمع نظامیان اسرائیلی گفته «جنگ غزه برای ما حکم مرگ و زندگی است» | **صفحه ۱۵**



▼ **نتانیاهو گفته جنگ غزه حکم مرگ و زندگی را برای اسرائیل دارد. درست‌ترین حرف و البته تا نیمه سخن: حکم مرگ!**

امیر عبداللهیان: قتل‌عام فلسطینیان پیامد سنگینی برای صهیونیست‌ها دارد

خوچاندن اجباری ساکنان غزه و کرانه باختری توسط صهیونیست‌ها و حامیان آن می‌تواند پیامدهای سنگین و تلخی‌رادر منطقه و همچنین علیه منافع جنگ‌افروزان در منطقه به همراه داشته باشد.»
به گزارش ایسنا، امیر عبداللهیان در نشست مطبوعاتی مشترک با همتای آفریقای جنوبی خود که به تهران سفر کرده‌است، گفت: «در این روزها شاهد اقدامات جنایتکارانه، نسل‌کشی و قتل‌عام رژیم‌اشغالگر، آپارناید و کودک‌کش جعلی اسرائیل علیه مردم مقاوم و مظلوم فلسطین و غزه هستیم.»
رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: «در نشست امروز علاوه بر موضوعات دو جانبه در خصوص وضعیت منطقه و تداوم جنایات‌های جنگی رژیم صهیونیستی و حمایتش

با تداوم جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، امیر عبداللهیان بار دیگر خطاب به صهیونیست‌ها و امریکایی‌ها هشدار داد که اگر فورا جنایت‌های خود را علیه بشریت و نسل‌کشی در غزه متوقف نکنند هر احتمالی در هر لحظه وجود دارد و منطقه از کنترل خارج می‌شود و دود این وضعیت به چشم جنگ‌افروزان و مسیبیان این حادثه خواهد رفت. حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران روز یکشنبه در سخنانی تحولات غزه را فاجعه‌بار خواند و نسبت به عواقب آن هشدار داد.

امیرعبداللهیان اظهار کرد: «در حال حاضر منطقه همانند یک بشکه باروت است و هرگونه محاسبه غلط در ادامه جنگ‌افروزی، نسل‌کشی، قتل‌عام و

سربازی ۳ ماه کم‌شد

پنا پر اعلام سازمان وظیفه عمومی فراجا، مدت سربازی برای همه سربازان در حین خدمت و مشمولاتی که از این پس به خدمت اعزام می‌شوند، سه ماه کم‌شد.
سازمان وظیفه عمومی فراجا اعلام کرد: با پیشنهاد ستاد کل نیروهای مسلح و تصویب فرمانده معطل کل قوا(مدظله العالی) مدت خدمت دوره ضرورت تمامی سربازان حین خدمت و مشمولاتی که از این پس به خدمت اعزام

مبلغان سوسیالیسم اسرائیلی شب‌ها با وجدان آرام می‌خوابند؟

● **محمدرضا کاینی | خبرنگار گروه تاریخ**

■ در روزهایی که بر ما می‌گذرد، رژیم اسرائیل چون ۷۵ سال اخیر، همچنان از جوهره و هویت خویش رونمایی می‌کند! این‌ها چیز جدیدی نیست، چه اینکه آنان که دستکم پنج دهه از حیات خویش را سبزی کرده‌اند، همواره اسرائیل را با سبعت و کشتار به خاطر می‌آورند. در این میان و از منظر تاریخی، سخن در این است که چه کسانی و در چه شرایطی، زودتر و بهتر این



علیه مردم فلسطین و غزه راییزی و گفت‌وگو کردیم و در اینجا لازم است که از مواضع قوی دولت آفریقای جنوبی و مردم این کشور در حمایت از مردم فلسطین و مقابله آنها با آپارناید رژیم صهیونیستی صمیمانه تشکر کنیم.»
امیر عبداللهیان در بخش دیگری از صحبت‌های

می‌شوند به مدت سه ماه کاهش یافت. در اطلاعیه سازمان وظیفه عمومی فراجا آمده است: در راستای اجرای طرح تحول خدمت وظیفه عمومی و به منظور ایجاد عدالت در مدت خدمت دوره ضرورت، متناسب با محل خدمت و نوع مأموریت‌های محوله، با پیشنهاد ستاد کل نیروهای مسلح و تصویب فرمانده معطل کل قوا(مدظله العالی) مدت خدمت دوره ضرورت سربازان حین خدمت و مشمولاتی که از این پس به خدمت اعزام می‌شوند سه ماه کاهش یافت. برابر جزئیات اعلام شده در این اطلاعیه آمده است: تمامی سربازانی که برابر مفاد و شرایط این ابلاغیه به خدمت اعزام و به صورت بومی یا غیر بومی و با مأموریت‌های مختلف در سازمان‌های نیروهای مسلح به کارگیری شده یا از این

این شیر زنان مادر، همسر و خواهران دلاوران فلسطینی هستند

● **زهراجهادی | خبرنگار گروه اجتماعی**

■ **هاست زنان و کودکان فلسطینی در نوار غزه یکی از اصلی‌ترین قربانیان جنایت و تجاوز رژیم صهیونیستی می‌توان بعینه نقش پررنگ و قابل هستند؛ قربانیانی که پس از شکست این رژیم غاصب در عملیات طوفان الاقصی حالا بیشتر از همیشه آماج حملات این رژیم قرار گرفته‌اند و در برابر سکوت سازمان‌های جهانی، جیع‌ترین فجایع انسانی در باریکه غزه در حال رقم خوردن است. با تمام اینها اما ما**



جرم حامدی و محمدی همکاری با سازمان‌های برانداز امریکایی بود

صدای قهقهه الهام محمدی وقتسی با غنچه قوامی رئیس سازمان «دیدمیان آزل» تلفنی می‌گوید به نیروهای وزارت اطلاعات ایران گفته با غنچه ارتباطی ندارد و با هم مثل کارد و پنیریم، در گوشی می‌پیچدا نشنود دیگری از این دو نشان می‌دهد به‌رغم انکار پدر و دایی همسایمینی، اصرار بر تحریک آنان برای بحران‌سازی از ماجرا دارند. تصاویری نیز از حضور آنان در پراگ پایتخت چک و آفریقای جنوبی و شرکت در کلاس‌های آموزش براندازی وزارت خارجه امریکا منتشر شده‌است. ماجراهایشان از همکاری گسترده این‌ دو با امریکا و سازمان‌های برانداز می‌دهد. جالب آنکه نیروهای اطلاعاتی چندینبار آنان را احضار و از این همکاری‌ها برحذر داشته‌اند ولی آنان با تمسخر و انکار و سپس تعریف‌کردن ماجرای تمسخر و انکار خود برای همان سازمان‌های خارجی به کار ضد امنیتی خود ادامه داده‌اند. معلوم شد این‌دو به‌خاطر فعالیت‌های امنیتی خود کاملاً تحت رصد بوده‌اند، حتی وقتی به بستگان همسایمینی می‌گویند بچه شما را کشته‌اند و در مقابل انکار آن بستگان اصرار می‌کنند که چرا شما خودتان نمی‌دانید! **ا[بقیه در صفحه ۲**

۴

سیاهی کارنامه جهانگیری بانفت پاک‌شدنی نیست

● **وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی**

■ معاون اول رئیس دولت قبلی در حالی به افزایش درآمدهای نفتی حمله کرده است که ۸ سال برای آنچه برجام می‌نامیدند تا در آمد نفتی داشته باشند، دوید!

از حاشیه تا متن

نقی دژاکام

دانشجویان هاروارد و خودروی کنعانی‌زادگان

صفحه ۲

حماس برود کالا‌های ما شاه سلطان حسین زمانه هستیم!

علی علوی

احمد زیدآبادی پیشنهاد داده حماس از غزه برود در قطعه‌ای دیگر از دنیا (لأبد صحرای کالا‌های را داشت معلولستان یا جزایر آنکارا)، تا اسرائیل دیگر کاری به غزه نداشته باشد.

۱- آدم ش‌ک می‌کند که چرا زیدآبادی از آزادی مطبوعاتی خود راضی است. تکند این آزادی به این دلیل باشد که دیگر بهتر از این پیدا نمی‌شود که کسی با این نظرات صریح‌تر از هر چیز سخافت رأی و سستی اندیشه اصلاح‌طلبان را نشان دهد! احتمالاً حفظ او در جایگاه یکی از ده‌ها منتقد سیاست‌های داخلی باید حساب‌شده باشد!

۲- آدمی‌تواند تحلیل کند غزه اگر غزه است به‌خاطر حماس است و بدون حماس یک لقمه چپ را هبرد نیل تا فزات می‌شود.

۳- گمان می‌کند حماس گوش به فرمان ایران است، چون این پیشنهاد را قطعا به ایران می‌دهد نه به حماس. ولی حتی در این حد هم با مقوله آشنا نیست که حماس در این چیزها مستقل عمل می‌کند.

۴- مشخص شد مرحوم هاشمی که آن نظر مشتعش را درباره موشک‌ها داد و روحانی و ظریف که پشت صحنه برای مذاکره درباره موشک‌ها هم فشار می‌آوردند(بدیم بره) و در روی صحنه هم انواع کنایه را به موشکی بودن قدرت نظامی کشور می‌زدند، شاگردان خوبی تربیت نکر‌دند که لااقل به قدر روحانی و هاشمی از مسائل راهبردی نظامی مطلع باشند اما سیاست «بدیم بره راحت شم» را خوب در

کله حامیان خود جانداخته‌اند.

۵- تصویری که برخی تحلیل‌گران اصلاح‌طلب در زمانه یحیوچه جنگ‌ها از خود بسوز می‌دهند، تصویر ناظم کود کستانی است که دست بچه‌ها را گرفته‌تا از خیابان عبور دهد و هر بار با بوق یک خودرو عقب می‌نشیند و بعد از ساعت‌ها و روز‌ها و سال‌ها بازمی‌گردد و بچه‌ها را به داخل مدرسه بازمی‌گرداند و تصمیم می‌گیرد که مکان کودکان خود را عوض کند!

۶- آنچه واضح است در رویکرد اصلاح‌طلبی مشی جهاد و مبارزه و مقاومت جای خود را به «هر چه زور گویان گفتند، قبول کنیم، راحت شم» داده است. کاش واقعاً با این‌را هبرد راحت می‌شدند با آنکه یک تاریخ‌به عظمت تاریخ تمدن بشر را مقابل چشمان خود دارند که با «بدیم بره» و «سرزمین خود را ترک کنیم» کسی راحت نشده‌است.

۷- دوباره بازمی‌گردد و جمله اول آقای زیدآبادی را می‌خوانم: «اگر حماس به نقطه دیگری از دنیا برود، آیا مصیبتی رخ می‌دهد؟» خیلی سخیف بود، وحشتناک سخیف بود، شرمسارانه بود، هیچ منش انسانی در آن نبود، سخیف بود که این پیشنهاد خود را هم به امام حسن علیه‌السلام نسبت می‌داد. شکر خدا که سرنوشته کشور را سلیمانی با خوش رقم زد، نه ظریف با انگلیسی‌اندیش‌اش و نه روحانی با صبح‌جمعه باخبر‌شدن‌تن و نه ایمن تحلیل‌گران اصلاح‌طلب با شاه سلطان حسین‌بازی‌شان. شما را چه به امام حسن، شما بیشتر به شاه سلطان حسین وطن‌فروش و سلهطه‌پذیر شبیه هستید!

^[1] سربازی ۳ ماه کم‌شد

^[2] سربازی ۳ ماه کم‌شد